Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura de Vanini i

Rua Governodor Ildo Meneguettl 297 | CEP: 99290-000 | CNPJ: 892.406.206/0001-34 | E-mail: odm@pmvanml comr|or | (54) 3340-1200

Oficio n° 080/2024 Vanini, 02 de agosto JL 2024.

Senhor Presidente, demais Vereadores,

Ao cumprimenté-los cordialmente, vimos através do presente encamjnhar o

seguinte Projeto de Lei, para apreciagdo desta Casa Legislativa:
PROJETO DE LEI N. 013/2024 - AUTORIZA O MUNICIPIO DE YANINI
A ADQUIRIR, A TITULO ONEROSO, BEM IMOVEL E DA OpTRAS

PROVIDENCIAS.

Justificativa:

O presente projeto autoriza o Poder Executivo a adquirir im6vel localfzado na
cidade de Vanini/RS, imével este objeto da matricula n. 32.564 do CRI de Casca/RS, de
propriedade do Senhor Lauro Antdnio Martinelli, trata-se de parte do lote rural n. 10 e lofes rurais
n% 12 e 12A, situado no Segundo Poligono da Secg&o Carreiro, na Linha Agua [Azul, no

Municipio de Vanini/RS.

O prego a ser pago pela aquisigdo da area sera de R$ 605.000,00 (seiscentqs e cinco
mil reais), sendo o valor de R$ 456.700,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e setecenfjos reais),
em moeda corrente nacional, além da entrega de dois iméveis urbanos, a titulo de dagcdo em

pagamento, a seguir descritos:

- Terreno urbano n. 14, da quadra n. 32, de formato irregular, com drea spiperficial
de 381,00m?, sem benfeitorias, situado na cidade de Vanini/RS, objeto da matricula n{6.267 do
CRI de Casca/RS, avaliado em R$ 74.300,00 (setenta e quatro mil e trezentos reais);

- Terreno urbano n. 15, da quadra 32, de formato irregular, com 4rea supgrficial de
375,00m2, sem benfeitorias, situado na cidade de Vanini/RS, objeto da matricula n. 6.2E8 do CRI
de Casca/RS, avaliado em R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais);

Os iméveis referidos foram avaliados por trés profissionais do ramo im pbilidrio —

laudos anexos — laudos estes que passaram pela andlise de comissdo especial d A\gA 0. INICIPAL DE
composta por servidores designados pelo Executivo Municipal. \ READORES DE VANINHRS
02 AGD 204
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Na érea adqulrlda locallza-se Ja21da mineral, cuja matéria prima é servrl;]]el para

pavimentagdo de ruas, patios, acesso a propriedades rurais e obras de construgdo civil em|geral.
Em anexo, segue “laudo técnico de cubagem de 4rea de lavra” dettando

pormenorizadamente o local, bem como trazendo as especificagdes necessirias para [melhor

compreensdo e analise desta Casa legislativa.
Notadamente, o investimento pretendido, além de agregar significativo vjalor ao
patrimdnio publico municipal, servira como fonte de recurso natural (cascalho) a ser utilizhdo em

obras publicas, razdes que justificam a aquisicdo ora proposta.

Sem mais, esperamos contar com anélise e aprovagio do presente expedjente.

Flavio Gabriel da Silva

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Franciele Triches - Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores - Vanini/RS
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PROJETO DE LEIN° 013/2024

AUTORIZA O MUNICIPIO DE VANINI A ADQU , A
TITULO ONEROSO, BEM IMOVEL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

FLAVIO GABRIEL DA SILVA, Prefeito Municipal de Vanini, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuicdes Legais:

FACO SABER, que a Cémara Mounicipal de Vereadores aprovppu e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir onerosamente, [parte do

bem im6vel descrito na matricula n. 32.564 do CRI de Casca/RS, de propriedade do Senhpr Lauro

Ant6nio Martinelli, tratando-se de parte do lote rural n. 10 e lotes rurais n° 12 e 124, sifuado no
Segundo Poligono da Secgdo Carreiro, na Linha Agua Azul, no Municipio de Vanini/RS, com

srea superficial de 50.450,00m?, fracéo esta localizada dentro de um todo maior com 4ref total de
325.899,00m>.

Art. 2° A aquisigdo do imé6vel sera perfectibilizada mediante o pagajnento do
montante avengado de R$ 605.000,00 (seiscentos € cinco mil reais), sendo o valgr de R
456.700,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e setecentos reais), em moeda corrente nacional,

além da entrega de dois iméveis urbanos, a titulo de dag@o em pagamento, a seguir des ritos:

- Terreno urbano n. 14, da quadra n. 32, de formato irregular, [com area
superficial de 381,00m?, sem benfeitorias, situado na cidade de Vanini/RS, objeto da mitricula n.
6.267 do CRI de Casca/RS, avaliado em R$ 74.300,00 (setenta e quatro mil e trezent:jreais);

- Terreno urbano n. 15, da quadra 32, de formato irregular, [com area
superficial de 37 5,00m?, sem benfeitorias, situado na cidade de Vanini/RS, objeto da miatricula n.

6.268 do CRI de Casca/RS, avaliado em R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais);

§ 1° A aquisigio sera formalizada por intermédio da lavratura dp escritura

ptiblica e posterior registro na matricula no imével.
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§ 2° O Poder Executivo incorporard, por ato préprio, ao pa&ixnénﬂio da
municipalidade o bem de que trata esta Lei.

Art. 3% Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir o seguinte
Crédito Especial no Orgamento Municipal de 2024, LEI MUNICIPAL N° 1617/2023, conforme
as especificagOes abaixo:

07 - SECRETARIA DE OBRAS, TRANSITO E SANEAMENTO

0703.26.782.0031.2048 - Manutengiio ¢ Conservacio das Esttadas
Municipais

45906100000000-0001(702) - AQUISICAO DE IMOVEIS .... R$ 460.000,00

45906100000000-1031(703) - AQUISICAO DEIMOVEIS ....R$ 140.0I0,00

Art, 4° Os recursos para atender o artigo anterior originam-se confprme
especificagdo abaixo:

I - Excesso de Arrecadagdio do recurso vinculado 1031 no valor dg¢ RS
140.000,00 pela Dagdo em Pagamento de dois terrenos do municipio.
II - Reducdo de Verbas

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA

9999.99.999.0000.0005 - Reserva de Contingéncia
99999900000000-0001 (641) - RESERVA DE CONTINGENCIA ......| .R$
460.000,00

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotgfes

orgamentdrias indicadas no artigo 3° desta lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigéncia na data de sua publicagio.

de 2024.

Prefeito Municipal de Vanini/RS




MEMORIAL DESCRITIVO

Este memorial descritivo refere-se ao levantamento para fins de desmembijamento de
uma area de 50.400,00m2. da matricula 32.564. com uma area de 325.899.00m2

1.0.  Descri¢io da Area a ser desmembrada.

IMOVEL - PARTE DO LOTE RURAL 10, LOTE RURAL 12 E LOJE RURAL
12A. com a area superficial de 50.400,00m2. sem benfeitorias. situado no Segun Ho Poligono
da Seccdio Carreiro. na Linha Agua Azul. no municipio de Vanini/RS. com fis seguintes
confrontacdes: a0 NORTE. por 3 segmentos. partindo do Oeste. na Estrada Mui icipal. rumo
a0 Leste. na extensdo de 142.04m. dai rumo ao Norte, na extensio de 193,13m.|dai rumo a0
Leste. na extensdo de 220.39m. todos confrontando com 0S MESMOS lotes 10. 2 € 12A. de
Lauro Antonio Martineli: a0 SUL, por uma extensdo de 444.23m com 0 ArToic Agua Azul:
a0 LESTE. na extensio de 151.73m. com 0s MESMos lotes 10, 12 e 12A, de Lijro Antdnio
Martineli; e a0 OESTE, na extensdo de 61.64m, com a Estrada Municipal.

Vanini. 09 de Agosto de 2023.

B }‘.«J,,if"*&{
Engenheiro Agricola Cassiano Benedeti
CREA - RS 123648 D
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Republica Federgtiva do Brasil
- Estado do Rio Glande do Sul
C E R T ' D A O Comarca d¢ Casca
Servigco Registijal de Casca
CNM: 098442,2.0032564-72 Denize Alban Schpibler - Oficial

-:-.-'-:- -t R S A AR Rl i Sl S SO iR S S N T | IR S S S SR

CNM 0984422 0032564-72

OFiCI0O DOS REGISTROS PUBLICOS
Comarca de Casca - RS, Matricula
LIVRO N2 2 - Registro Geral 3a. v

SEGUE

347 1004

End: Rua Almirante Alexandring, n.° 40 - Térreo - Ceniro- Casca, RS - CEP 99.260-000 - Fone:{54)

o
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R S ~ Estado do Rie GFande do Sul

’gi@}f CE RTI DAO Comarca dif Casca
2N Servigo Registilal de Casca
w 2 CNM: 098442.2.0032564.72 Denize Afban Schbibler - Oficia)

CERTIFICO, & pedide da parte interessada Que, revendo. no Oficio a mey cargo. o L° 2 - Registrq| Geral. encontrei a

matriculalregistro cujo INTEIRO TEOR é o seguinte:

CNM 058460 D 0010584, 2
- e
g . :
;é v 4 OFICIO DOS REGISTROSPUBL!COS
2 ¥ \"'a"" .'l/ 4 .
o 'r* -%’E Comarca de Casca - RS, Matricula
P
u { {E'i:; LIVRO N?2 .  Registro Geral 32-554’0}/
B At 3 Z
- -l 7
3 sZ Casca, 22 de marco de 2024 :
T
.;- IMOVEL - p Lofe Rural n® 10 e Lo Rurais n.% 12 ¢ 12A situado no Segundg Poligono d
= Secgso Carreiro, na Linha Agua Azui, no municipio de Vanini-RS, com a aleéa de 32,5858 Ma {thnta
dois hectares, Cinquenta e oito ares e noventa € nove centiares) ou 325.899,00m* (trezentos e vinte
Cinco mi e oitocenios e noventa e nove metros Quadrados}, sem benfeitorias, com as seguintes|

coordenadas georreferenciadas:
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End’ Rua Almirame Alexandring, 1 * 646 - Térreo - Centro- Casca, RS - CEP 99.260-000 - Fone:(54) 3347 1ho4
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o i Servico Registlal de Casca
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CNM 0%ra4] 2 0032564 72
| &
2 sy OFICIO DOS REGISTROS PUBLICOS
: g *h\"‘-’;-.,%'- Cumarca de Casca - RS, Matricu £
| Y LIVRO N® 2 . Registro Geral 32.564/qf2
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CERTIF ICACAO N° 093825c1-0096—4535-aa3f-bcc9c7éf2923. -
INCRA n.° 855.182.Qgg,§99-6; Denom;ngm 4o imovei Rurai: Matricula 0.387, L
Sao Joao, Vanini-RS; Area Total 12,0000 ha; Mod. Fiscal: 20,0000 ha, N.° Mod. Fiscais 0,6000: F
2,00 ha; Detentor: Lauro Antonio Martinelii; Nggionaudacg brasileira, nos termos do CCIR 2023, sob

56173020238, INCRA ne §§§.Q§Q.Q}6.2§8—O; Dgnomingggo do_ Imével Rural’ Matricula

Localizacao dg Imével: Secso Canreiro, Vanini-RS: Area Total: 97000 ha, Mad, Fiscal 20,0000 ha;
Mod. Fiscais: 0.4850;, FMP: 2.00 ha, Detentor Laurg Amtonio Martinell: Nacionalidade: brasileira, ndls
termos do CCIR 2023, S0b n.° 56172905236 o INCRA n.° 855.182.002.151-8;
Rural: Matricula 8448, L.Q@J'@Lm_am@_p Secgso Carreiro, Vanini-RS; Area Total: ; .
Fiscal: 20,0000 ha, N° Mod. Fiscais: 0,4850; EMP: 200 ha Detentor Lauro Antonio Martinellj:
Nacionalidade: brasileira, nos termos do CCIR 2023, sob n.® 56172794230.-
Proprietarios: Lauro Antonio Martinslli, brasileiro, apuosentado, CPF n.° 080.868.930—49, Carteira djp ‘
Wenlidade 1" 30 8883285-55P/RS ¢ 8ua multher lonc Martinell brasileirg, aposentada, CRPE b
680.868.300-04, Carteira de Identidade n © 70098240149-SJS/RS, casados pelo regime da Comunha |
Universal de Bens, antes da vigéncia da Lei 6.515/77, residentes e domiciliados na Rua Generg}
Pinheiro Machado, n.° 157, nesta cidade de Casca-RS. ijmg_ngﬂg_;: Matricula n ® 32 583 Livr

02, Registro Geral, deste Servigo Protocolo: n.° 94225, Livro 1-U, em 26/02/2024. Dou f&. Casca, 22 d¢

SEGUE NO VERSS I

End: Rua Almirante Alexandring, n.” 640 . Térreo - Centro- Casca, RS .« CEP 99.260-000 - Fone:(54) 3347 Hrloa

e




Republica Federativa dfp Brasil
- Estado do Rio Grande [fio Sul
C E R.T l DA O Comarea de Cace
Servigo Registral de(|Casca
CNM: 092442 2 0032564-72 Denize Athan Scheibler | Oficial
CHNNV 088442 2 0032564 )
',{\\é//’g OFiCIO DOS REGISTROS PUBLICOS
N, /M
}“‘ ! Comarca de Casca - RS. Matricula
g i, } LIVRO N? 2 - Registro Geral 32.564/02v
,\:‘ .14
margo de 2024. Selos: 0117.01.2300004. 14303, 0117.03.2300007.05990. Emol.. R$ 27,50.-
Denize Alban Scheibler é ; Gficial do Registro.-
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Nada mais consta. O referido & verdade e dou fé '
Casca - RS, 1 de abril de 2024, s 15:46:01. , , . ) , :
v T 3] Y olorsaita estata dspor el g até I !
Total:R§ 59,60 @jﬁgm‘ ko ey P | I !
Qortdio 4 paginas. RS 30 5040117 83 230000706489 = RS 400 Fr-iMpyg,, 1o Tte o rbunaide Justiis 4o 25 |
Blsca emiivios 27 quins KS TESCIUTIT 03 ZNGT D530 = RS} etarebo  bitpr//go.yrs.gusbr/selodigital/consulta |
Py \;ﬂs*mwwwwﬂem F$690 L"‘f“‘:’”’_‘}"’.‘)‘ M= Reamn :;_::l%ﬂ W e g2 autertoaads Dara (prisulta
/ - i Yos” 4 4,

t AN A~ T a0 Sis®ute 098442 53 2024 00005694 05 |
“hyissdo Conmatte - Uficial Sukstae =~ 7 |
As cortiddes do Registro de Imdvels podom sor solickadas polo plataforma Witps Mlwww registradores offr.org.bv, sem
intermediarios e seus custos adicionais.

End. Rua Alnwrante Alexandring, n° 640 - Térreo - Centro- Lasca, RS - UEP 99,260-000 - Fone:(54) 33471004
L]
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Republica Federativa|Ho Brasil
. Estado do Rio Grandp do Sul
CERT'DAO Comarca de Cadlca

Servigo Registral dip Casca
CNM: 098442.2.0006267-05 Denize Alban Scheiblelf - Oficial

CERTIFICO, a pedido da parte interessada que, revendo, no Oficio a meu cargo, o L°
matricula/registro cujo INTEIRO TEOR é o seguinte:

2 - Registro Germl, encontrei a

CNM: 098442.2 0006267-([5

OFIClO dos REGISTROS PUOBLICOS

Comarca de Casca ~ RS Matricul a ’
Livro N.2 2 { Registro Geral = 6.267 = I

]

Rubem Antoniof/fart - Oficial

MATRICULA 6.267

IMOVE L - TERRENO URBANO .N¢ 14, da quadra n® 32, de formato ir
regular, com a area superficial de 381,00m2, sem benfeitorias, si-
tuado na cidade de Vanini-RS, sem humeragae definada, distante 15,
{O0m.da esquina com a Rua_Antonio Lusa, medindo e confrontando: ao

| NORTE, frente, na extensao de 12,00m., com a Rua Paulo Chiaramonte
ao SUL, fundos, na extensao de 12,00m., com o terreno n? 12;a0 LES
i TE, na extensac de 31,50m., com o terreno n? 15, e ao OESTE,na ex-
j tensao de 32,00m., com o terreno n® 13.- Progrletario:SERGIO TICZ,
casadc com Izabete Aparecida da Rocha Ticz, rasileiro, agricultor
| residente e domiciliago em Vanini-RS, CPF n% 427.752.30
| tro_anterior: na Matricula n® 2.881, livro n® 2 RG, de
| Protocolo nt 12,.912.- CASCA, 10.02.1992.- ¢ Oficial:
Antonio Zart)e——cmmmmmeoe - .068,00

pra qua

AV-1-6.267 - USUFRUTO VITALICIO - Conforme consta do R-2-2.881 da
Matricula anterior, tendo como Usufrutuarios: EDMUNDO TICZ, e sua
mulher JOSEPHINA KUIAVA TICZ, brasiieiros, casados entre si, agri-
cultores, residentes e domiciliados na Linha Terceira, municipio -
de sao Domingo&: do:.Sul-RS, CPFn?®,189.232.750-34,e como Nu-Pro rie
tario: SERGIO TICZ, casado com Izabete Aparecida da Rocha Ticz, su
IIficaao, CPF
sente Matricula com
1992.- O Oficial:

¢ 427,752.300-59. - Objeto: o imovel da pre--—
,O0m2.~ Protocolo ne. 2.912.-CASCA, 10.02.
*_(Rubem Antonio Zart)-e—me- ~=Cr$6.136,00~

AV=2-6,267 - CANCEL

0 DE USUFRUTO POR RENUNCIA -~ Nos termos da |
Escritura Piblica n@ 1932, £1s.09, Yivrg no 08, dateda de 15 de Fe
vereiro de 1993, do tabelionzto de Casca-Rs » tendo como Renuncian-
tes: EDMUNDQ TICZ e sua mulher JOSEPHINA KUIAVA TICZ, supra quali-
ticados, CPF nf 189.232:750-34 o o u-Proprietario: SERGIO TICZ e
sua malher Izabete Aparecida da Rocha Ticz, supra cvalificado,CPM
427.752.300-59, para cue fique cancelado e considerado inexistente
& AV-1~6271 supra.-Valor:CrS 1
fiscaig em Crf 4.000
O Oficial Ajudante:

.000.000,00 e avaliado pelos efeitos
otocolo n€l3.934.-Casce,16.02,1993
valdo A Bordin)Or$ 155,402,000~

Q0.

Oficial:

R-3:6.267 - COMPRA’E VENDA - Transmitentes SERGIC
!ZAB_EIgAEAREQ!QA__DA_BQQHA TICZ, brasileiros, agricuitores, residentes s
domiciliados no municipio de Vanini-RS, CPF n° 427 752.300-59 - Adquirente:
! ROBERSON _KUIAVA, brasileiro, solteiro, menor pubere, agricuiter, residente e
| domiciliade no municipio de Vanini-RS, CPF n° 654.385.820.48 - Area: A desta
| Matricula com 381,00m?, sem benfeitorias. - Valor Cr$ 1.000.000,00, inclusive para

| fins fiscais.- Forma Escritura Publica n® 6.040, livro n® 065, datada de 19.02.1993 do
Tabelionat

10 TICZ e sua esposa

e Casca-RS- Protocolo n° 20914 - CASCA, 1108.1998.- (o}
{Rubem Antonio Zart). --Emol.R$ 37.40

End; Rua Almirante Alexandrino, n.” 640 - Térre - Centro- Casca, RS - CEP 99.260-000 - Fone:(54) 3347 1004




Republica Federativa dip Brasil
o Estado do Rio Grande [io Sul
C E R T I D A O Comarca de Casq
Servico Registral de|[Casca
CNM: 098442.2.0006267-05 Denize Alban Scheibler | Oficial

......................................................................................................

— CNM. 098442 2 0005257 -0

OFICIO0 dos REGISTROS PUBLICOS
Comarca de Casca — RS
Livio N.? 2 - Registro Geral

z 6.367 = |
fos 4y

{ i
{ | R-4-8.287 - COMPRA E VENDA - Transmilente: ROBERSON KUIAVA, brasileiro, agricultor, soiteirg,

| maior, residente e domiciliade no Balrro Lami, Porto Alegre-RS, Carleira de identicade r°
2060368038-SSP/RS e CPF n® 654 385.820-68.- Adguirents: MUNICIPIO DE VANINI-RS. com sede
na Rua Governador Meneghetti, 297, Vanini-RS, inscrita no CNPJ n° 92.408.206/0001-34 - Area: a
desta Matricula com 375,00m2, sem benfeitorias - Valor: R$ 7.000,00 inclusive para fins fiscais.-
Forma: Escritura Publica n° 4.933, fis. 16, livio n® 33, datada de 18.09.2006 do Tabelionato de Sao
Domingos do Sul-RS- As demais condigbes constanZ Z escﬁtum;- Protocolc n® 36 908.. em
21.09.2006.-Casca,27.09.2006 -O Oficial Designado: & # (lvaldo Alvarp
Bordin). { ¥ Emol RS 87 50
w-mw:mummdomozn,mm.m'a'awe.msns.aom;
fedaclo dada pela Lei 10.93172004, prmapmanmaqnommquamndon!
Emmmmmmﬁ4wm.mmqwammm:mw:

Matricula

| i
| & de 381.00m" (trezentos e oitenta e um quadrados) g/néo como constou. Protocolo n.° 95468, |
| L°1-U, em 23107/2024. Dou f6. Casca, 24 Ae julho deSd24. Seio: 0117.01.2400003 01428 Emal.: |
isento (ERTR).-
Aurt Gullherme Panzera 7

o Oficial Substituto.-
L : %‘ H

s

Nada mais consta. O referido é verdade e dou fé.
Casca - RS, 26 de julho de 2024, as 09:29:28.
Totahisento

Cettido 2 paginas: Isents {0117 032400002 03508 = lgento}
Busta emlivros e argiuavos: Isento {0117.03 2400002 03907 = isento)

A consulta estard depo~ive em ifté
3‘,‘5.: no ste do Tribuna de Justga do

Ofcar  hitp://go.tirs jusbe/selod
Chave de autentodade para o
(098442 53 2024 00013186

Alisson Cerigatio - Oficial Substitito

As certiddes do Registro de Imdéveis podem ser solicitadas pela plataforma httpsdlwww.registradores.onrllorg.br. sem
intermedidrios e seus custos adicionais.

End: Rua Almirante Alexandrino, n ° 640 - Térren - Centro- Casca, RS - CEP 89.260-000 - Fone:( 541 3347 100




Estado do Rio Gran

S Servigo Registral
w Denize Alban Scheibldlr

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no Oficio a meu cargo, 0 L°2 - R |stroGeraI
encontrei a matricula cujo INTEIRO TEOR & O seguinte:

CERTIDAO Comarca de Calfica

Republica Federatival do Brasil

do Sul

Casca
- Oficial

MATRICULA 6.268

OFICIO dos REGISTROS PUBLICOS
. Comarca de Casca — RS Matricul a
Livio N2 . Registro Geral = 6.268 =

Rubem Antong Zart - Oficial

IMGOV E'L -~ TERRENO URBANO 'Ne 15, da quadra n® 32, de formato ir
regular, com a area superficial de 375,0052, sem benfeitorias, siz
tuade na cidade de Vanini-RS, sem numeracao definida, distante 27,
O0m.da esquina ¢com a Rua Antonio Lusa, medindo e confrontando: ag

NORTE, na extensao de 12,00m., frente para a Rua Paulo Chiaramonte

ac SUL, fundos, na extensao de 12,00m., com os terrenos nts 12 e IL
ao LESTE,~na estensao de 31,00m., com © terrenco n¢ 16,¢e =o OESTE, -
na extensao de 31,50m., com o terreno ne 14, . PropRietario: SERGIO
TICZ, casado com Izabete Aparecida da Rocha Ticz, brasi eiro, agri
cultor, residente e domiciliado em Vanini~RS, CPF ne427.7%2,

Registro anterior: na Matricula n® 2:881, 1livro ne 2 RG, des
C10.~ Protocolo no 12.912.~ CASCA,” 10.02.1992.-D Oficial:
(Rubem Antonio Zart)-w——e—mmee—aoi o —- 7 577 URiC Cr$3.

AV-1-6.268 - USUFRUTO VITALiCIQ - Conforme consta do R-2-2.881 da
Matricula anterior, tendo como Usufrutuarios: EDMUNDO TICZ, e sua
mulher JOSEPHINA KUTAVA TICZ, brasiIeIros, casados entre si, agri-
cultores, residentes e domiciliados na Linha terceira, municipio -
de Sao Domingos do Sul-RS, CPF ne 188.232.750-34,e¢ como Nu-Froprie
tario: SERGIO TICZ, casado com Izabete Aparecida da Rocha Ticz, su
pra quaIificaao, CPF|n® 427,752.300-59. - Objeto: O Imovel da pre-
sente Matricula com 5,00m2.-~ Protocolo R .912.~ CASCA,10.02.
1982.- 0 Oficial: éﬁ- (Rubem Antonio Zart)———eemmee Cr$ 6.136,00
AV-2-6.268 ~ CANCELADENTO DE USUFRUTO POR RENUNCIA ~Nos termos da

Escritura Pdblica n® 1932, fis, 03, livro n® 08, datzda de 15 de °
Fevereiro de 1993 do Tabelionato de Casca-Rs, tendo como Renunci-
anteg: MUNDO TICZ e su2 mulher JOSEPHINA KUTAVA TICZ, brasilei-

ros, supra Quelificades, CPF n?® 1 9.232,.750-34 ¢ o Mi~-Proprietdrio
SERGIO TICZ e sua mulher Izabete Aparecida da Rocha Ticz, supra !
qualificado, CPF n¢ 427.752.300-59, para que fitue cancelado e con
siderado inexistente o AV-1-6271 supra.- Valor: Cr$ 1.000.000,00
e avaliado para efeitos fiscais em Crd 4.000.000700;=Prtntote. nd
13.934.-Casca,16.02.1993.~ 0 Oficial Ajug

(Ivaldo Alvaro Bordin). -

R-3-6.268 - QQMEBA__E_JIEN% - Transmitentes: SERGIO TICZ, e sug esposa
IZABETE APARECIDA DA ROCHA TICZ, brasileiros, agricultores, residentes e
domiciliados no municipic de Vanini-RS, CPF n° 427 752.300-59.- i ;
ROBERSON KUIAVA brasilerro, solteiro, menor pubere, agricultor, residente e
domiciliado no municipio de Vanini-RS, CPF n° 654.385.820-48 - Area: A desta
Matricula com 375,00m? sem benfeitorias.- Valor. Cr3 1.000.000,00, inciusive para
fins fiscais - Forma- Escritura Piblica n® 6.040, livro n° 065, datada de 19.02.1993 do
Tabelionato de Casca-RS.- Protacolo n® 20.914.- CASCA, 11.081998- O

Endereco: Rua Tiradentes, 555 - Sala 02 - Centro- Casca RS - CEP. 99.260-000 - Fone:(54) 3347.1004 - Fax.

(56) 3347.1008




CERTIDAO

Continuacao da Pagina Arﬁﬁterit;r‘;:-:-:-:-:-;A-4;r-ﬂ.;E-?—:-:::-":-":-:-i::::;:“ ‘

Republica Federativa do Brasil
Estado do Rio Grande do Sul
Comarca de Casca
Servigco Registral de Casca
Denize Alban Scheibler - Oficial

..............................

Matricula
= §.268 =

Rubem Antoni - Oficial

Oficial:

(Rubem Antonio Zé}t).\v[

Emol R$ 37,40

7
R-4-6.268

maios, fesidente e domiciiado no Bairro Lami,

COMPRA_E VENDA - Transmitente: ROBERSON_KUIAVA, brasileiro, agricultor, solteirg
Porto Alegre-RS, Carleira de
2060368038-SSP/RS e CPF n® 654.385.820-68.- Adquirente: MUNICIPIO_DE _VANINI-RS, com seds
na Rua Govemador Meneghetti, 297, Vanini-RS, inscrita no CNPJ n® 02.406.206/0001-34 - Area: &
desta Matricula com 375,00m*, sem benfeitorias.- Valor R$ 7.000,00 inclusive para fins fiscais.
Forma: Escritura Publica n® 4.933, fis. 16 livio n® 33, datada de 18.09.2006 do Tabelicnato de S&

Domingos do Sul-RS.- As demais condig@es constantes escrityra.- Protocolo n® 36.808, e
21.09.2006.- Casca, 27.09.2006.- O Oficial Designado: ol {lvaido Alvar!
Bordin). #

identidade nf

T

{

Emo!.R$ 87,5

*

Nada mais consta. O referido & verdade & dou fé.

Casca - RS, 9 deagosto de 2017.

Total: R$ 31,10 F >

Zertiddo 2 paginas. R$12/50 (0117.03.1700091 Q2231 = RS 2.70)

3usca em livros @ arquiyos' RS 8,60 (0117 03 1800005 46084 = RS ¢.40)

Processamento eletrdpico de dados RS 4,50{0117 G1 1800005 48065 = RS 1 40)
7 -

Ass:

Auri Guitherme Panzera , bficial Substituto

Enderego: Rua Tiradentes, 555 - Sala 02 - Centro- Casca, RS - CEP: 99.260-000 - Fone:(54) 3347 1004 - Fax: (54) 3347,
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LAUDO DE CUBAGEM DE AREA DE LAVRA

Municipio de Vanini

CNPJ 92.406.206/0001-34

VANINI, Julho, 2024
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1. IDENTIFICACAO DO EMPREENDEDOR

Nome: Municipio de Vanini
CNPJ 92.406.206/0001-34
Enderego: Rua Governador Meneghetti, no 297, Centro

Municipio: Vanini- RS
2. IDENTIFICAGCAO DO RESPONSAVEL TECNICO

Nome: LETICIA FERNANDA THOME CREA/RS 194,749
Endereco: Rua Romano Canalli, n° 87, Bairro Sao Ciro
Municipio: CAXIAS DO SUL, RS.

e-mail: letithome@hotmail.com.br

3. DADOS TECNICOS DO PROJETO

3.1.  OBIETIVOS E ESPECIFICACOES GERAIS

Este laudo tem por objetivo fornecer elementos para viabilidade técnica pdlra
continuidade das atividades de extracdo mineral numa jazida utilizada como matéria prifha
para pavimentacao de ruas, patios, acessos a propriedade rural e obras de construgao civil ¢m
geral pelo Municipio de Vanini.

Neste contexto foi dimensionado o volume de reserva da mina, para calculaf| o
volume foram realizados estudos topograficos com a elaboragdo um modelo digital (fia
superficie do terreno partir de curvas de nivel para determinacao dos volumes, para tal felto
foram utilizados o equipamente GPS GEOMAX Zenith 16 . a partir dos dados coletados [joi
utilizado o software Métrica-Topo com elaboragdo um modelo digital da superficie do terrefio

partir de curvas de nivel.

As medicoes e a vistoria realizada na drea ocorreram na data de 27/04/2024.




3.2. DESCRICAO E LOCALIZACAO DA AREA

Adrea em estudo localiza

“$e na Comunidade de Sao Joso Batista s/no, inter
municipio de Vanini -

br do

RS, sob coordenadas geograficas S: - 28

°29'59.26" e OQ; - 51948
Saindo da sede do municipio de Vanini

~ RS, em direcdo a Comunidade de S30 Jodo B

79",

ista,

guir
peia direita 1.430 metros, 3 esquerda 200 metros, chegara ao local objeto de estudo.
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Z0¢30 da Area de estudo

Figura 2: Imagem de satélite {Google Earth/2013) em detalhe da localizagdo aproximada da drea
entorno. Sem escala.

“!:»

L0Calizacde da Area de estid

Figura 3: Irmagem de satélite (Google Earth/ 2013) da localizagdo aproximada da area e entornc em
relagdo ao Municipio de Vanini. Sem escala.




4. RELATORIO TECNICO

41. CUBAGEM DA JAZIDA

A cubagem da jazida foi realizada a partir da coleta de pontos cot
internamente e dos limites da rea de interesse, bem como descrigdes de taludes
compoem as cavas atuais, os guais fornecem importante informacéo visuais a respeito

comportamento da espessura da camada de rocha existente.

A topografia dos limites da area de interesse fornece dados das areas intocad|
em uma malha mais espacada, auxiliando na determinagéo dos contatos da camada

minério com as camadas extraida superior

Como parte da campanha foi realizada levantamento topografico, algun
corregoes de cotas dos pontos amostrados foram necessarias,
modelo de superficie da camada coincida com a realidade.

O metodo de desagrupamento foi feito por vizinho mais préximo que defi
areas de influéncia para cada amostra atraves da meia distancia entre urma amostra e
demais ao seu redor. Dessa forma & possivel calcular uma média ponderada para o volume
area estudada.

Figura 4: Metodologia para Cubagem da jazida - Método dos poligonos (triangulagdo)
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Figura §: Mapa topografico atualizado da area de extragéo, com cotas e curvas de niveis. Sem escal

Perfil Transversal

WANGD DE LAVRA
COTA Dk ARRASAMENTO 598 m

Perfil Longitudinal

Figura 6: Mapa de configuragdo final da jazida . Sem escala.
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4.2. RESULTADO

Para obtencao do volume minerado foi criado um modeio a partir de Apntos

coletados para criagdo de um modelo digital da superficie.

A partir de curvas de nivel o volume calculado como reserva de minério na [fazida

€ de 54.872,067 m3 numa area 6775,676 m:.

Figura 9: Volume calculado no Métrica-Topo. Sem escala.

4.3. CONSIDERACOES

interesse para a prefeitura de Vanini € a alteracdo dos basaltos, sendo que 0s matacod

maiores dimenséeg que estdo inclusos na massa de saibro, sdo Caracterizados como rejd

da
de
de

jito,

uma vez que nao havera um britador para reduzir esse material em dimensdes passiveid de

utilizacao em estradas,

O meétodo de extracdo para a jazida ¢ a céu aberto por escavagdo através

de

bancadas com formacao de uma frente de lavra com @ cota de arrasamento 598 metrogl O

meétodo consiste em €scavacao para abertura das bancadas,

A area apresenta-se com variacdes de cotas, ideal para implantacéo da lavra

bancadas, com alturas de taludes varidve:s de NG maximo S metros, com configuracio fi

com formacgio de até 8 bancadasde 5 metres, a frente de lavra avanca de sul para norte,

m
]a%

Busca-se a suavizagdo dos taludes Para que figuem com a inclinacdo firfal

proxima a 459, considerado comeo angulo de repouso ou de estabilidade para este tipo
material.

fe




4.4. RELATORIO FOTOGRAFICO

g

\ S 2
o T DA S S}

Figura 11: Vista geral da topografia sendo
realizada na drea.

Figura 12: Vista de minéric depositado na drea. Figura 13: Vista de talude verticalizados e
abandono da drea.




5. CONSIDERAGOES FINAIS

Em fungio das medicoes e vistoria realizadas, foi objetivo deste relatéu‘o

dimensionar a reserva de minério da jazida , na qual foi calculado um volume de 54.872,

m> a ser extraido,

Com base nos aspectos vistos da area foram observadas que a jazida esta em fgse
inicial de extragéo, sendo observado uma grande quantidade de minério a ser extraida, serfdo
viavel a continuidade da lavra.

A vida util da jazida & de aproximadamente 5 anos. considerando uma méjdia

mensal de 1000,00 m* més.

6. RESPONSAVEL TECNICA

]

- o R P

Eng. de Minas Leticia Fernanda Thome

CREA RS 194.749

7. BIBLIOGRAFIA CONSULTADA
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AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINI-RS, Rua Governador Ildo Meheghetti, n°
297, Vanini-RS, bairro centro, inscrita no CNPJ 92.406.206/0001-34.

DESCRICAO DO IMOVEL

PARTE DO LOTE RURAL 10, LOTE RURAL 12 E LOTE RURAL 124, com &rea
superficial de 50.400,00m? (5,04 hectare), sem benfeitorias, situado fjo Segundo
Poligono da Seccdo Carreiro, na Linha Agua Azul, no Municipio de Vanin|-RS com as
confrontagbes descritas no Memorial Descritivo em anexo elaborado n¢ dia 09 de
agosto de 2023 pelo Engenheiro Agricola Cassiano Benedeti. Essa area faz parte
referente ao levantamento para fins de desmembramento da Matrigula 32.564
registrado no Livro n°2 Registro Geral da Comarca de Casca RS.

OBJETIVO

De acordo com a solicitagdo, sera analisado diversos pardmetros o9 quais dirdo
a respeito, para que no decorrer da analise e conclus@o, o departamento gle avaliacio
possa informar quanto ao valor de comercializagdo do imdvel descrito antgriormente.

PARAMETROS AVALIADOS
Tomando-se por base as consideracbes descritas acima, e tendp em vista,
quanto ao Lote Rural, sua localizacdo, formato, dimensBes, cohdicoes de
aproveitamento, caracteristicas da zona, padrdo do logradouro, situacd( e servicos
pablicos, seu tipo, fins de utilizacdo, potencial econdmico e valor d¢ referéncia
atribuido a outros imdveis préximos ao descrito anteriormente, direcipnam a um
determinado valor que € o0 mais justo possivel para se comercializar o imdvel.

CONCLUSAO

Levando em consideracdo todas as informacdes repassadas e vistag, conclui-se
que o imével deve ser comercializado ao valor total de R$ 645.120,00 (Seiscentos
e Quarenta e Cinco Mil, Cento e Vinte Reais) com pagamento a vistd.

Vanini, 23 de julho de 2024.

- g
\V’/ - g P 7
D C e N7 Tl ity

Paulo Marcio Oro
CRECI 77940F




MEMORIAL DESCRITIVO

Este memorial descritivo refere-se ao levantamento para fins de desmembragmento de

uma drea de 50.400,00m2. da matricula 32.564. com uma area de 325.899.00m2.

1.0. Descri¢do da Area a ser desmembrada.

IMOVEL - PARTE DO LOTE RURAL 10. LOTE RURAL 12 E LO Il
12A. com a area superticial de 50.400,00m2. sem benfeitorias. situado no Segundq
da Secgdo Carreiro. na Linha Agua Azul. no municipio de Vanini/RS, com as
confrontagdes: a0 NORTE, por 3 segmentos. partindo do Oeste. na Estrada Munig
20 Leste. na extensdo de 142.04m, dai tumo ao Norte, na extensio de 193.13m, di
Leste. na extensdo de 220.39m, todos conirontando com 0S mMESMOS lotes 10. 12
Lauro Antonio Martineli: ao SUL, por uma extensdo de 444,23m com 0 Arroio /

a0 LESTE. na extensdo de 151.73n1. com o0s mesmos lotes 10, 12 e 12A, de Laufo Antdnio

Martineli: e 20 OESTE. na extensfio de 61 64m. com a Estrada Municipal.

Vanini, 09 de Agosto de 2023.
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AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINI-RS, Rua Governador Ildo Mene;
297, Vanini-RS, bairro centro, inscrita no CNPJ 92.406.206/0001-34.

DESCRICAO DO IMOVEL

ghetti, n°

Terreno urbano n°15, da quadra n°32, de formato irregular, com area guperficial

de 375,00m?, sem benfeitorias, medindo e confrontando de frente 12,00m ¢
Paulo Chiaramonte localizado na cidade de Vanini-RS, sem numeracdo
descrito conforme a Matricula 6.268 registrado no Livro n°2 Registro Geral dg
de Casca RS.

OBJETIVO

bm a Rua
definida,
Comarca

De acordo com a solicitacdo, sera analisado diversos parametros os
a respeito, para que no decorrer da analise e conclusdo, o departamento de
possa informar quanto ao valor de comercializagdo do imovel descrito anter

PARAMETROS AVALIADOS
Tomando-se por base as consideragdes descritas acima, e tendo

quanto ao terreno, sua localizagdo, formato, dimensdes, condigGes de aprove

caracteristicas da zona, padrdo do logradouro, situagdo e servicos publicos
fins de utilizacdo, potencial econdmico e valor de referéncia atribuido a outr
préximos ao descrito anteriormente, direcionam a um determinado valor qu
justo possivel para se comercializar o imovel.

CONCLUSAO
Levando em consideracdo todas as informagdes repassadas e vistas,

avaliagao
rmente.

q[}ais dirdo

em vista,
itamento,
seu tipo,
s imoveis

b & 0 mais

ronclui-se

que o imodvel deve ser comercializado ao valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais)

com pagamento a vista.

Vanini, 23 de julhg

\-""
Xl -"’” A’/ cocy

Paulo Marcio Oro
CRECI 77940F

L/

de 2024.




AVALIACAO DE IMOVEL

SOLICITANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINI-RS, Rua Governador Ildo Meneghetti, n°

297, Vanini-RS, bairro centro, inscrita no CNPJ 92.406.206/0001-34.

DESCRICAO DO IMOVEL

Terreno urbano n°14, da quadra n°32, de formato irregular, com area s
de 381,00m?, sem benfeitorias, medindo e confrontando de frente 12,00m c
Paulo Chiaramonte localizado na cidade de Vanini-RS, sem numeracdo
descrito conforme a Matricula 6.267 registrado no Livro n°2 Registro Geral da
de Casca RS.

OBJETIVO

a respeito, para que no decorrer da analise e conclusao, o departamento de
possa informar quanto ao valor de comercializacdo do imovel descrito anteri

De acordo com a solicitacdo, serd analisado diversos parametros os qgis dirdo

PARAMETROS AVALIADOS

perficial

a Rua
efinida,
Comarca

valiacao
mente.

Tomando-se por base as consideracdes descritas acima, e tendo em vista,

quanto ao terreno, sua localizacdo, formato, dimensdes, condigbes de aprovei
caracteristicas da zona, padrao do logradouro, situacdo e servigos publicos,

flamento,
beu tipo,

fins de utilizacdo, potencial econdmico e valor de referéncia atribuido a outrog imoveis
proximos ao descrito anteriormente, direcionam a um determinado valor que|é o mais

justo possivel para se comercializar o imovel.

CONCLUSAO

Levando em consideracao todas as informacdes repassadas e vistas, cpnclui-se
que o imdvel deve ser comercializado ao valor de R$ 80.000,00 (Oitenta M{l Reais)

com pagamento a vista.

Vanini, 23 de julho

N A

Paulo Mércio Oro
CRECI 77940F

e 2024.




. _LAUDO
{

¢

PARECER TECNICO DE AVALIACAO DE IMOVEL

IDENTIFICACAQ DO SOLICITANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINI - RS, pessoa juridica de direito
inscrito no CNPJ 92.406.206\0001-34, Rua Gov. Menechetti, 297, Bairro Centroﬂ'
= RS, CEP 99.290-000, contato sob n? (54) 3340 1200.
’ {
v
OBJETIVO:

A finalidade do presente Laudo é determinar os valores mercadd
praticados no imdvel avaliado, de acordo com as normas legais.

ENDERECO E LOCALIZACAO, DESCRICAO DO IMOVEL:

rivado,
Vanini

¢
logicos

Conforme consta na matricula sob o n2 6.268, terreno urbano nd ero 15
da quadra nimero 32, Localizadg na Rua Paulo Chiaramonte, Municipio de Vanjki - RS

com area na matricula de 375,00 m? (Trezent‘gs e Setenta e Cinco metros qua
correspondente ao terreno da presente matricula, conforme apresentada
presente avaliador.

EXAME DA DOCUMENTACAQ DA AVALIACAO:

s

’

ados),
bara o

De acordo com a solicitacio de Vossa Senhoria, o imovel encohtra-se

matriculado no Cartdrio Imdveis do Municipio de Casca — RS, sob a matricula nd
no livro 2, conforme copia anexa.

6.268,




IDENTIFICACAO E METODO UTILIZADO, COMO JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA:

JUSTIFICATIVA: Para o objetivo em questdo, sem duvida o Méfodo
Comparativo Direto de Dados de Mercado, agende ao Grau de Fundamentagdo,|é o
mais adequado e o que apresentarad melhor resultado. Utilizado com a verificagap de
precos dos valores de negocios realizados com imoveis proximos ao mesmo, a fifh de
ter uma equiparagdo para fins de avaliacdo. ' ¢

Todas as opinides, analises e conclusdes emitidas neste parecer, fgqram
baseadas nas informacdes colhidas através de pesquisas e levantamentos efetugdos,
admitindo-se como verdadeiras as informagdes prestadas por terceiros.

Partimos do principio de que toda a documentagdo apresentaga se
encontra com informag¢des corretas. Consideramos, para fins de avaliagdo, qfie o
imével se encontra livre e desimpedido de quaisquer énus ou dividas ou impedimégntos
judiciais ou extrajudiciais que possam influenciar, de alguma forma, na pogse e

usufruto imediato do mesmo.

Tomando-se por alicerce a e‘fmosigéo acima, e tendo em vista, gyanto
a localizacdo, area, formato, condicdes de aproveitamento, caracteristicas da fona,
padrdo do logradouro, situagdo e servicos publicos, seu tipo, posicdo solar, e fijs de
utilizacdo. Tomamos por base para célculo o informativo colhido através de #as
empresas e em conversas com corretores parceiros, passo a avaliar o imodvel enp sua
comercializacdo normal, em média de 8 a 12 meses para propostas ou negociagap ndo
podendo garantir esse prazo, podendo sofrer oscilagdes de mercado, podendo yariar
para periodos maiores sem precisar , quanto ao valor em RS 70, 000 ,00(Setentp Mil
Reais), admitindo-se uma variagdo de 10% para cima ou para baixo.

Vanini, 16 de Julho de 2024.

Vilmar Batistello

CRECI: 75933




PARECER TECNICO DE AVALIACAO DE IMOVEL

IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE:

PREFEITURA MUN)CI?’AL DE VANINI - RS, pessoa juridica de direito priv
inscrito no CNPJ 92.406.206\0001-34, Rua GoV Menechetti,.297, Bairro Centro, Vj]
- RS, CEP 99.290-000, contato sob ne (54) 3340 1200.

OBJETIVO:

do,
nini

A finalidade do presente Laudo é determinar os valores mercadoldgjcos

praticados no imével avaliado, de acordo com as normas legais.

ENDERECO E LOCALIZACAO, DESCRICAO DO IMOVEL:

L]
£
L}

¢
Conforme consta na matricula sob o n? 6.267, terreno urbano nimerag
da quadra nimero 32, Localizado na Rua Paulo Chiaramonte, Municipio de Vanini -

14
RS,

com drea na matricula de 381,00 m? (Trezentos e oitenta e urh metros quadrad§§s),

correspondente ao terreno da presente matricula, conforme apresentada pard
presente avaliador.

EXAME DA DOCUMENTACAO DA AVALIACAO:

De acordo com a solicitacdo de Vossa Senhoria, o imével encontra

QO

se

matriculado no Cartdrio iméveis do Municipio de Casca — RS, sob a matricula n? 6.2¢7,

. oy 4 ™
no livro 2, conforme cdpia anexa. : ,




]
4
]

a . ¢
IDENTIFICACAO E METODO UTILIZADO, COMQO JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA:

JUSTIFICATIVA: Para o objetivo em questdo, sem duvida o Métpdo
Comparativo Direto de Dados de Mercado, atende ao Grau de Fundamentagdo, [¢ o

mais adequado e o que apresentara melhor resultado. Utilizado com a verificaciq
precos dos valores de negocios realizados com imdveis proximos ab mesmo, a fim
ter uma equiparacdo para fins de avaliacdo.

Todas as opinides, analises e conclusdes emitidas neste parecer, fo

de
de

am

baseadas nas informages colhidas através de pesquisas e levantamentos efetuagos,

admitindo-se coma verdadeiras as informagdes prestadas por terceiros.

Partimos do principio de que toda a documentaciio apresentad

se

encontra com informagBes corretas. Considéramos, para fins de avaliagdo, qug o
imovel se encontra livre e desimpedido de quaisquer 6nus ou dividas ou impedimerftos
judiciais ou extrajudiciais que possam influenciar, de alguma forma, na possp e

usufruto imediato do mesmo.

Tomando-se por alicerce a exposi¢do acima, e tendo em vista, qualnto

a localizagdo, area, formato, condi¢es de aproveitamento, caracteristicas da z
padrdo do logradouro, situagdo e servigos publicos, seu tipo, posi¢do solar, e fing

na,
de

utilizagdo. Tomamos por base para cdlculo o informativo colhido através de oufras
empresas e em conversas com corretores parceiros, passo a avaliar o imovel em [sua
comercializa¢do normal, em média de 8 a 12 meses para propostas ou negociagdo hdo

podendo garantir esse prazo, podendo sofrer oscilagbes de mercado, podendo v7|
para periodos maiores sem precisar , quanto ao valor em RS 70.000,00{Setenta

Reais), admitindo-se uma variagdo de 10% paga cima ou para baixo.
¢

Vanini, 26 de Setembro de 2023.

Vilmar Batistello

CRECI: 75833

-n

riar
Mil




LAUDO

]
PARECER TECNICO DE AViALIA CAO DE IMOVEL

IDENTIFICACAO DO SOLICITANTE: ¢

PREFEITURA MUNICIPAL DE VANINI - RS, pessoa juridica de direito privado,

inscrito no CNPJ 92.406.206\0001-34, Rua Gov. Menechetti, 297, Bairro Centro, \fan
- RS, CEP 99.290-000, tontato sob n? (54) 3340 1200.

OBIETIVO:

L]
L4

1]
A finalidade do presente Laudo ® determinar os valores mercadoldgic
praticados no imdvel avaliado, de acordo com as normas legais.

3 ¢

ENDERECO E LOCALIZA CAo, DESCRICAO DO IMOVEL-

Conforme consta ng matricula sob o n2 32.564, parte do lote rural nu

10, lote rural12 e lote rural 122, com area superficial de 50.400,0 mz,co_nf:]r
memorial descritive e mapa em anexo, dentro de uma area maior de 325.889,0 rh
Municipio de Vanini — RS, conforme apresentada para o presente avaliador.

, & »
EXAME DA DOCUMENTACAO DA AVALIACAO:

De acordo com a solicitacdo de Vossa Senhoria,' 0 imével encontrf
matriculado no Cartério Imdveis do Municipio de Casca - RS, s_ob a matricula
32.564, no livro 2, conforme copia anexa. ;

ini

0s

ro

me

2
]

se
ne




{
¢

IDENTIFICACAO E METODO UTILIZADO, COMO JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA:

JUSTIFICATIVA: Para o objetivo em questdo, sem duivida o Métpdo

Comparativo Direto de Dados de Mercado, atende ao Grau de Fundamentacio, [¢é

4]

mais adequado e o que apresentara melhor resultado. Utilizado com a verificagad de
precos dos valores de negdcios realizados com imdveis proximos ao mesmo, a fin de

ter uma equiparacdo para fins de avaliacdo.

Todas as opinides, andlises e conclusdes emitidas neste parecer, foffam
baseadas nas informacdes colhidas atraves de pesquisas e levantamentos efetuagos,

admitindo-se como verdadeiras as informagéa:s prestadas por terceiros.

¢
Partimos do principio de que toda a documentacdo apresentad
encontra com informagdes corretas. Consideramos, para fins de avaliacdo, qu

se
0

imdvel se encontra livre e desimpedido de quaisquer 6nus ou dividas ou impedimengos

judiciais ou extrajudiciais que possam influenciar, de alguma forma, na possg
usufruto imediato do mesmo.

Tomando-se por alicerce a exposicdo acima, e tendo em vista, quilr
a localizagdo, drea, formato, condigbes de aproveitamento, caracteristicas da z

utilizacdo. Tomamos por base para cilculo o informativo colhido através de ouflr

e

to

na,
padrdo do logradouro, situacdo e servicos publicos, seu tipo, posicdo solar, e fingl de

as

empresas e em conversas com corretores parceiros, passo a avaliar o imével em fua
comercializagdo normal, em média de 8 a 12 meses para propostas ou negociacdo fdo

podendo garantir esse prazo, padendo sofrer oscilagdes de mercado, podendo vaff
para periodos maiores sem precisar , quan@g ao valor em RS 130.000,00(Cen:l
Trinta Mil Reais Por Hectare), admitindo-se uma variacao de 10% para cima ou

baixo. '

. ¥

Vanini, 16 de Julho de 2024.

Vilmar Batistello

CRECI: 75933

ar
e
ra



LAUDO DE AVALIACAO

O Presente Laudo de Avaliacio demostrado tem por firalidade pfover um
laudo completo compativel com as exigéncias téenicas da NBR 14.653.

IDENTIFICACAO DO TECNICO AVALIADOR

Técnico: Engenheiro Agricola Cassiano Benedet:
Enderego: Rua Governador Meneghetti. 662
Cidade: Vanini/RS. bairro Centro.

Cep: 99.290-000

Enderego Eletronico: cassian sbenedetiw gmail.con

Celular: 54 981480614
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1-SOLICITANTE

Municipio de Vanini, inscrito no ¢ NP
Meneghetti, 662. bairro centro. cidadc \i:

2-OBJETIVO

Elaboragdo do LAUDO DE AVALL\( AQ. do
6.267. com drea de 375. 00m2; e 6.268 com ar
PUBLICOS DA COMARCA DE CASCA 25

3-FINALIDADE

Avaliagdo de imovel para fins de proposia de ac

4~ PROPRIETARIO

Municipio de Vanini/RS
—PRESSUPOSTOS, RESSALVAS F I

Este Laudo fundamenta-se no que estu
Bens, NBR 14653,

Também, utilizamos como refcrcm;-.; n
informac;(‘)gs prestadas por terceiros,
as finalidades basicas deste trabalho. dispen

siveiadl

hipotecas, superposicdes de divisas. providés

O valor apurado refere-se ao imovel e cor
livre e desimpedido para negociagiv.
existentes.

{ae ac

6 — IDENTIFICACAO E CARACT K

6.1 — Localizacio

Enderego do imovel: Ambos estio localia .

da esquina com a Rua Antdnio Lusa. ov1.
sim, duas matriculas, mas formam um 1.

6.3 — Caracterizagiio da Regido

wii

Os im6veis possuem uma topograii-
alagamentos.

ATORES LI

T
(L1105 & o e

ARAAED

PR

2.406 ;'m 0001-34, com sede na Rua ( overnador
Vanini'RS
* HIOVES urbanos pertencentes as matriculas

0 de 381.00m2. DO OFICIO DE REGISTROS

voagd

MITANTES

© ormas eenicas da ABNT. Aviliacio de
wabathos elementos docufnentais e
coniiuvels. corretas e de boa f8)|Por tugir
sUlsse @ mvestgagdo referente  titulos. fnvasores.

cssas consideradas de cardter | urhﬂ‘ncu legal.
“os cacastrais e de seguranga regularel). ou seja,
SO o estaao de conservagdo das behfeitorias

10
LASELER

LU DO IMOVEL AVALIANDO

Hua Paulo Chiaramonte, distante 5 metros
cos uma 2o lado do outro, fazem difisa entre

<L 1o bairro centro, na cidade de Viinini/RS.

el da rua. terreno secol livre de




6.3 — Descri¢iio do imovel

A seguir a descrigfio dos dois imoveis:

g - E v 2 . Registro Gerjpl
CERTIFICO. a pedido verbal da parte interessada que, revendo, no Oficio a meu cargo. 0 L=« -
encontrel a matricula cuo INTEIRO TEOR é o seguinte:

e prnep—rion
———

OFICIO dos REGISTROS PUBLICOS

Matriculas
= G.267 =

, da quadra n® 32, de formato ir|
381,00m2, sem benfeiterias, si-
ragac definida, distente 15,
a, medindo e confrontando: ao
, com & Rus Faule Chiaramonte
m., com © terreno n® l2 ac LES
. terrenc n? 15, ¢ ac QOESTE,na ex-

tensac de e . ‘n® 13, - Proprietarioc: MESENESMNEREE

'w =4 s . arco o L” 2 - Regstro Geral

SO apedido verva oa parte inleressada gue, revendo N0
& matticuia cujo INTEIRO TEOR & o seguinte B

MATRICULA 6.267

OFICIO des REGISTROS PUBLICL s
£ — RS Matc:x:ll"i
= 8000 >

quadra nt 32, de formato ir
, sem benfeitorias, si-

agao definida, distante 27,
a, medindo e confrontando: a0
para a Rua Paulo Chisramonte
3,00m., com os terrencs nfs 12 e 1
na Lan d e , com o terrenc nt 16,e ao -
o de 31,50m., com o terrenc nt 14.- PropRietario:

- e .
2. Legenda




7 - DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando a situacio econdmica que vem ocorrendo em nosso pais. con|

uma certa

estagnagio, havendo no municipio um namero nio tio significativo de transagdes |mobiliarias,
com absor¢do considerada como normal. A liquidez do imével avaliando é considlerada como

média, estando o desempenho do mercado abaixo do normal.
8 -METODOLOGIA

O método adotado para a avaliagio do imovel seste trabalho., ¢ o Método Comparatjy

o Direto de

Dados de Mercado. que deve ter a preferéncia. semipre que possivel. de acordo com a r comendagio

constante da NBR 14.653.
8.1 — Método Comparative Direto de Dados de Mercado

Na NBR 14.633-1. a conceituagio do méiodo ¢ « scguinte: *identifica o custo do bll
de tratamento técnico dos atributos dos clemenios comparavels, constituintes da ap

n por meio
wstra .

E condigdo fundamental para aplicacio deste metodo a existéncia de um conjunto d dados que

possa ser tomada, estatisticamente. como amost ' do mercado imobiliario.

9 - TRATAMENTO DOS DADOS E [BENTIFIC AUAO DO RESULTADO

Com o intuito de conferir ao wrabalho o nivel e rigor descjadospossivel tendo
caracteristicas do imével avaliando. utilizamos na presente avaliagdo a metodologif
Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para imoveis os mais similarfp
com o avaliando com o objetivo de obier U amostra representativa para
comportamento do mercado onde o imével sval ando se encontra.

10 - RESULTADO DA AVALIACAQ

m vista as
classica.

S possiveis
explicar o

De acordo com a andlise do diagnostico de mercado epuraco ¢ levantamentos realifzados, com

base na identificagiio da realidade mercade agich da regido onde se encontra situa

) 0 imodvel,

os valores minimo. médio e maximo que espelham o valor venal de merdado foram
discriminados de acordo com a amplitude do inier alo de contianca de 80% em toro do valor

central da estimativa.

Valor Médio (RS)

ITEM

Imovel Rural

Area (ha)

| Pertendcente a 375,00 72.000,00
| Matricula 6.267 ) N 1
Imével Urbano ., "
381,84 1 3.060,00
Matricula 6.268 1 A o . e
Area Total 736,00 145.0060,00

Consideramos o valor de avaliacio total em 1435 000.00 (cento ¢ quarenta e cinco n

/

O terreno ndo possui benfeitorias.

il reais).

Lo



11 - CONCLUSAO:
Ante 0 exposto e de acordo com a anilise 1éenica realizada, informamos que o valor fenal total

mais representativo, dos dois imoveis acima caracterizados ¢ descritos, em questdp ¢ de RS
145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).

Vanini, 16 de julho de 2024.

Resp\isake! Téenico

Eng. Agricola MSSANO BENEDETI

CREA/RS 193648




LAUDO DE AVALIACAO

O Presente Laudo de Avaliagdo demostrado tem por finalidade prover um
laudo completo compativel com as exigéncias técnicas da NBR 14.65

o
.

IDENTIFICACAO DO TECNICO AVALIADOR

Técenico: Engenheiro Agricola Cassiano Benedet:
Enderego: Rua Governador Meneghetti. 662
Cidade: Vanini/RS. bairro Centro.

Cep: 99.290-000

Endereco Eletronico: cassianobenedeti @ gmail.com
Celular: 54 981480614




iNDICE
1 = SOLICITANTE: «.ccvrrcecerniemeneeeresenesenennens Sk
2 - OBIJETIVO:...............
3 — FINALIDADE ...covveienmmnmencrennnenencninianisesicncssisssesssssssaensens
4 - PROPRIETARIO:
5 - PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E

wovesasy CELET PINEE BT ININGER00N

ssssesa

n

F 2N

P

6 — IDENTIFICACAO E CARACTERIZAC

6.1 — Localizacfo ....eveeeveersunnnnennnns

N

13.Y L
. LA ‘jh.

1 £ £ 1

”

AC DO IMOVEL AVALIAND(

T R T T T T T TP T Ty

6:2 — ALESS0 sonrsiaensansansssasssassses
6.3 — Caracteriza¢iio da Regifio .o.cc.cevevcrevinceivinincnn I .
7~ DIAGNOSTICO DE MERCADO coocvoivvee e essensseensamsssanene R

-------- secacesncavascacan

- % 4 i
PO % PP
Ll VIRTCRUO vavservorsrsannnnnssvaesesssanss

8.1 — Método Comparativo Direto de Dados
9 -TRATAMENTO DOS DADUS £ IDINT
10 - RESULTADO DA AVALIACAD ...

[FICACAQO DO RESULTADO.

R e T L L L I

12 - ANEXOS R T T T T P e

¥3830ahuenivsscescssalse

-----------------

............ e 3

sssvsscnsncvon 3

ceenemsene BITOL INcicador ndo definido.

---------------

---------------

...............

---------------

ceresenenes 110! Indicador no definido.




I -SOLICITANTE

Municipio de Vanini, inscrito no () 92.400.206/0001-34. com sede na Rua sovernador
Meneghetti, 662, bairro centro. cidade de Vanini'RS

2-OBJETIVO

Elaboragio do LAUDO DE AVALIAQCAO. de um imavel rural com uma area supefficial de
50.450.00m2, pertencente & matricuia 32.564. Jom drea total de 525.899,00m2, DO OFICIO
DE REGISTROS PUBLICOS DA (¢

CASCARS.
3 -~ FINALIDADE

Avaliacdo de imével para fins de propusiu
4-PROPRIETARIO

Municipio de Vanini/RS

5 -PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES L] VMIITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estapelecen as normas iéenicas da ABNT. Avpliagdo de
Bens. NBR 14653.

Também. utilizamos como referéncia no decorrer dos trabathes elementos documentais e
informagdes prestadas POT terceiros. aamitidas como contiaveis, corretas e de boa f&] Por fugir

as finalidades bésicas deste trabalho. HPEnsatee G vestigacio referente a titulos, |nvasores,

hipotecas. superposigdes de divisas, v S wsss consideradas de carater juridlico legal,
O valor apurado refere-se a0 imov o' o - “dastrais ¢ de seguranga regularep. ou seja.

livre e desimpedido para negociagio. Jde acoro: <steca de conservagiio das bdnfeitorias
existentes.

6 — IDENTIFICACAO E CARAC T 10i7 o0 1) o IMOVEL AVALIANDO
6.1 - Localizagio

Endereco do imével: A drea esta oc 0 : ¥osue Avull no interior do muificipio de
Vanini/RS.

6.2 - Caracterizacgio da Regifiio

O imével em questdo, possui uma ¢ | - et oasalto decomposto). fjue serve
para uso nas estradas de terras oo oor Dunicipio. gue caracteriza uma t pografia
acidentada, localizagio estratéeics v o o, . rosimadamente Skm da cidfde, para
o fim proposto pelo municipio Que ¢ justamenie © evpioragdo da jazida de cascalho pafa uso do
mineral nas estradas do interior




3 - Descri¢io do imével
A seguir a descrigiio do imovei:

IMOVEL, - PARTE DO LOTE RURAL 10, LOTE RURAL 12 E LOTE RURAL 1A, com a drea
superficial de 50.400,00m32. sem benteitorias, situado no Segunde Poligono da Seceio Carreiro, na
Linha Agua Azul. no municipio de Vanini RS, com IS sepuintes confrontacoes: ag ! ORTE, por 3
segmentos, partindo do Oeste. na Estrada Municipal, rumo ao Leste, na extenszo de 142 04m. dai rumo
ao Norte, na extensio de 193.13m. dai rumo

20 Leste, na entensiio de 220, 39m. todos con
0s mesmos lotes 10, [2 ¢ 12A. de Lauro Antonio M: 1‘.,:‘:.‘12

20 SUL. por uma extensdo dd 444.23m com
0 Arroio ALua Azul: ao LESTE. 114 extensdo de 13

73m. com os mesmos lotes 10, 12 el 2A, de Lauro
Antonio Martineli; e ap QEST E, na extensdo de 61 64m. com a Estrada Municipal,

rontando com
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7-DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando a situacdio econdmica que ver:
estagnacio. havendo no municipio um ;
com absorcao considerada como no.

(%5

ocorrendo em nosso pais, com

uma certa
mobi liarias,

do significativo de transagdes i
7 d ada como

lo imdvel avaliando ¢ consid

média. estando o desempenho do mercado abaivo d normal.

8 -METODOLOGIA

0O método adotado para a avaliagio do imovel esie abaiio. ¢ o Metodo Comparativip Direto de
Dados de Mercado., que deve ter a preferéncia. sc © Jue possivel. de acordo com a red bmendagio
constante da NBR 14.653.

8.1 — Método Comparativo Direty de Dados de Merecado

NaNBR 14.653-1.a conceituagdo do méio Cscguatel ldentifica o custo do ben) por meio

de tratamento técnico dos arriburos dos eleme
E condigdo fundamental para aplicaciio deste
possa ser tomada. estatistica

[—

miente o AITRN
diabaiil. W OF RREILY]

9 ~TRATAMENTO DOS DADOS I i

Com o intuito de conferir ao 1+ i
caracteristicas do imovel avaliando o 1
Procuramos direcionar a pesquisa de s

com o avaliando com o objeone Lo er

comportamento do mercado onde o o

10 -RESULTADO DA AVALiL CA
De acordo com a analise do dinea o
base na identificagio da realidac.: e .
0s valores minimo. médio ¢
discriminados de acordo com - -
central da estimativa

XN

Consideramos o valor de avaiiagio ¢
ITEM

Imével Rural
Pertencente a
Matricula 32.564
Consideramos o valor
quatrocentos reais).

§

O terreno ndo possui benfeitons

2SR IR

IFICALAO DO RESULTADO

hstira”.
Hados que

wvers. constituintes da am
iéncia de um conjunto de
nercado imobiliario.

'S

¥

¢ desejadopossivel tendo en vista as
t avaliacdio a metodologia dlassica.
TArd imovers os mais similaresfpossiveis
ISIEA representativa para efplicar o
reneontra,

¢ levaniamentos rcuxi/.nlr
o onde se encontra situado
valor venal de mercad
anga de 80% em torno

radc 05. com
imovel,
0 toram
do valor

1o ¢ vinte mil reais por hecfare).

alor Médio (RS)

ELFEE———

60540000

=00 00 (seiscentos e cing

b mil e

(‘;




11 - CONCLUSAQ:

Ante 0 exposto e de acordo com a analise

mais representativo. dos dois i

605.400,00 (seiscentos e cineo mi GUALron

Vanini. 16 de julho de 2024,

e

<o nformamos que o valor \enal total
o5 ¢ descritos. em questic

é de RS



